2
	PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN
TRƯỜNG THCS PHONG MỸ

Số:           /KH-CM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Mỹ, ngày 07 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác tháng 03 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-PGDĐT ngày 01 tháng 03 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện về công tác tháng 03 năm 2023;
Căn cứ Kế hoạch tháng 03 của nhà trường, chuyên môn xây dựng Kế hoạch công tác tháng 03 như sau:
I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 02/2023
1. Công tác chỉ đạo quản lý chung
- Đã chỉ đạo ổn định tình hình dạy học sau thời gian nghỉ tết Nguyên đán.
- Chỉ đạo tăng cường thực hiện nghiêm túc ngày giờ công.
- Đã tổ chức họp CMHS giữa năm học và CMHS lớp 9 để thống nhất Kế hoạch tăng cường kiến thức cho HS 9.
2. Công tác chuyên môn
- Đã chỉ đạo hoàn thành chương trình đến tuần 24.
- Chỉ đạo ổn định tình hình dạy, học sau thời gian nghỉ tết theo qui định. Tăng cường công tác vận động học sinh đến trường sau tết, hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học.
- Chỉ đạo tiếp tục bồi dưỡng HSG lớp 6, 7, 8 tham gia thi cấp huyện và HSG 9 các môn Lịch sử, Vật lý, Sinh học và Tiếng Anh tham gia thi cấp tỉnh.
- Tổ chức cho học sinh và GV tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi chuẩn bị tham gia kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2022-2023.
- Thực hiện công tác kiểm tra CM theo kế hoạch. Kiểm tra công tác dạy học, việc sử dụng và bảo quản thiết bị dạy học.
- Đã tổ chức dạy tăng cường kiến thức cho học sinh lớp 9 từ ngày 15/02/2023.
- Đã tổ chức thành công cuộc thi VioEdu cấp trường.
- Đã chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn để xây dựng bài học minh hoạ, tổ chức dạy học và dự giờ để triển khai nội dung đã thống nhất tại các buổi sinh hoạt chuyên môn Phòng đã tổ chức được 3 tiết của tổ Văn - TA, tổ KHXH, tổ KHTN.
- Chỉ đạo giáo viên tham gia Hội thảo giới thiệu SGK lớp 8 theo Kế hoạch của nhà trường.
- Đã triển khai tập huấn công tác xã hội trong trường học. Tổ chức chuyên đề “Đổi mới vì một trường học hạnh phúc” vào ngày 16/2/2023.
- Kiểm tra hoạt động giáo dục, công tác giảng dạy và công tác chủ nhiệm lớp đầu năm.
- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên Nguyễn Trung Trực và Hoàng Thị Nhi.
3. Công tác GDNGLL - Lao động
- Tổ chức lao động vệ sinh trường lớp, xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch - sáng và Ngày Chủ nhật xanh.
- Thành lập đội tuyển tham gia Giải Điền kinh truyền thống cấp huyện.
- Triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52.
- Đã hoàn thiện hồ sơ và sản phẩm để tham gia dự thi STTTNĐ cấp huyện.
- Đã chỉ đạo làm bài dự thi và nộp bài cuộc thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" dành cho học sinh và giáo viên THCS năm học 2022-2023.
- Triển khai Kế hoạch tham gia Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 52 (năm 2023).
- Khuyến khích học sinh tham gia Kì thi Khoa học Quốc tế Kangaroo-IKSC và Kì thi Tiếng Anh Quốc tế Kangaroo-IKLC theo nội dung Công văn số20/PGDĐT-CM ngày 12 tháng 01 năm 2023 của Phòng GD&ĐT Phong Điền.
4. Công tác Đội
- Chỉ đạo CLB phát thanh Măng non tuyên truyền kỷ niệm  93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).
- Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; vận động học sinh đến trường sau dịp Tết Nguyên Đán hạn chế thấp nhất tỷ lệ học sinh bỏ học.
- Triển khai công tác Kế hoạch nhỏ theo chỉ đạo của cấp trên.
- Tổ chức tập luyện tham gia sân chơi đồng diễn Flashmob.
- Đã chỉ đạo thực hiện việc quản lý và sắp xếp xe của học sinh chính khóa và trái buổi. Khắc phục việc học sinh phá xe và mất mũ bảo hiểm của học sinh. Phối hợp với GV thể dục để quản lý học sinh học thể dục tránh tập trung tại nhà xe và làm ảnh hưởng đến việc học chính khóa.
- Triển khai thực hiện các tiết mục tham gia sinh hoạt dưới cờ của các chi đội 8/3, 9/, 9/2, 9/3.
Tồn tại:
- Chưa triển khai chủ đề của tổ KHXH. Chưa tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, hoạt động về nguồn, tham quan Làng cổ Phước Tích dành cho học sinh lớp 7.
- Việc duy trì phong trào thi đua giữ gìn vệ sinh bàn ghế lớp học chưa được đánh giá cụ thể.
- Chưa tổ chức ra quân ngày chủ nhật xanh toàn trường; chưa tổ chức lao động tổng vệ sinh, dọn dẹp trường, lớp học.
- Nhân viên thư viện chưa tham mưu xây dựng Kế hoạch mua sách bổ sung thư viện.
II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 3/2023
Phát động CBGVNV và HS trong toàn trường hưởng ứng đợt thi đua “Dạy tốt - Học tốt” hướng đến chào mừng: 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3 (08/3/1910 - 08/3/2023); 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng (40 - 2023); 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023); 48 năm Ngày giải phóng quê hương Phong Điền (24/3/1975 - 24/3/2023); 48 năm Ngày giải phóng Thừa Thiên Huế (26/3/1975 - 26/3/2023).
1. Công tác quản lý chung
- Chỉ đạo quản lý số lượng học sinh tham gia học tăng tiết. GVCN phối hợp với GVBM và CMHS để theo dõi việc tham gia học tăng tiết của học sinh lớp 9.
- Chỉ đạo tiếp tục ổn định tình hình dạy học, tổ chức kiểm tra giữa kỳ học kỳ II.
.      - Chỉ đạo kiểm tra hồ sơ lớp 9 lần 1 để chuẩn bị xét tốt nghiệp THCS năm học 2022 – 2023.
- Tham gia Hội thảo giới thiệu sách lớp 8 năm học 2023- 2024; tổ chức lựa chọn SGK tổ chức lựa chọn SGK lớp 8 năm học 2023-2024.
2. Công tác chuyên môn
- Chỉ đạo thực hiện chương trình tuần 24 bắt đầu từ ngày 27/02/2023.
- Chỉ đạo tiếp tục bồi dưỡng HSG lớp 6, 7, 8 tham gia thi cấp huyện; HSG lớp 9 tham gia thi tỉnh.
- Triển khai chủ đề của các tổ CM theo Kế hoạch đã ban hành và các nội dung chưa thực hiện trong tháng 2.
- Triển khai sử dụng tài liệu hướng dẫn và giáo dục kỹ năng an toàn giao thông dành cho học sinh theo nội dung Công văn số 74/PGDĐT.
- Lập danh sách đội tuyển HSG 6,7,8 tham gia dự thi và GV tham gia coi thi theo nội dung Công văn số 85/PGDĐT  ngày 01 tháng 3 năm 2023 của Phòng GD&ĐT Phong Điền về việc Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp huyện năm học 2022-2023.
- Tham gia sinh hoạt chuyên môn theo cụm.
- Kiểm tra hoạt động sư phạm thầy Nguyễn Văn Hữu.
- Tổ chức lựa chọn SGK lớp 8 và mua sắm thiết bị dạy học; tham gia Hội đồng lựa chọn SGK lớp 8, năm học 2023-2024.
3. Công tác GDNGLL - Lao động
- Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe, tiến bước lên Đoàn” vào ngày 24, 25/3/2023 (Có Kế hoạch riêng).
- Tổ chức ra quân ngày chủ nhật xanh; chỉ đạo các lớp chủ động vệ sinh, lao động nhổ cỏ chăm sóc cây theo khu vực đã phân công; lao động vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ xã Phong Mỹ;
- Tham gia tham gia cuộc thi STTTNNĐ cấp huyện lần thứ IX, năm 2023 (nếu được).
- Tham gia giải điền kinh truyền thống dành cho học sinh TH&THCS năm học 2022-2023 (ngày 09/3/2023)
- Tham gia giải Việt dã lần thứ IX, giao thầy Hữu căn cứ Điều lệ giải và năng khiếu của học sinh để tham mưu thành lập đội tuyển (nếu có).
- Tiếp tục các hoạt động giáo dục truyền thống, hoạt động về nguồn, tham quan Làng cổ Phước Tích dành cho học sinh lớp 7.
- Triển khai giảng dạy bộ tài liệu giáo dục An toàn giao thông, giáo dục phòng chống tai nạn bom mìn; tích cực làm tốt công tác phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh.
4. Công tác Đội
- Phối hợp xây dựng Kế hoạch, triển khai tổ chức các hoạt động và Hội trại 26/3/2023.
- Xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thao nghi thức Đội TNTP HCM năm 2023 theo Kế hoạch số 02-KH/LN ngày 24/2/2023 của Huyện đoàn Phong Điền.
- Xây dựng Kế hoạch tham gia tập huấn chỉ huy đội năm 2023 theo nội dung Kế hoạch số 03-KH/LN ngày 27/3/2023 của Phòng GD&ĐT –Huyện đoàn Phong Điền.
- Liên đội cần có biện pháp để chấn chỉnh việc học sinh vắng, trể nhiều. Tiếp tục duy trì các biện pháp để quản lý và sắp xếp lại việc bỏ xe của học sinh chính khóa và trái buổi.
- Tổ chức tuyên truyền tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 theo nội dung Công văn số 90/PGDĐT ngày 06 tháng 3 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Phong Điền.
- Chấm bồn hoa các lớp và phong trào giữ gìn lớp học xanh, sạch, sáng.
Trên đây là đánh giá tình hình thực hiện công tác tháng 02/2023 và triển khai kế hoạch công tác chuyên môn tháng 3/2023 của trường THCS Phong Mỹ./.

	Nơi nhận:
- Lãnh đạo trường;
- Các TTCM;
- Đăng tải web trường;
- Lưu: VT.

	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Chính Thanh